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Úvod

Kriminalistika je pro lidstvo velmi zajímavým a lákavým tématem,

přestoţe zájem lidí se ve většině případů soustředí především na sledování seriálů.

O úspěšnosti tohoto druhu televizní zábavy svědčí neustále nové řady pořadů typu

Kriminálka Miami, Las Vegas apod. Zájem o detektivní ţánr se odráţí na sloţení

televizních programů (jen na třech nejznámějších televizních kanálech si můţete

během týdne pustit přes pětadvacet různých seriálů s tímto námětem), kde si

kromě výše zmíněných zahraničních seriálů našly svá místa i české verze

„kriminálek“ jako např. Kriminálka Anděl nebo Místo činu Plzeň. Tyto televizní

pořady sice dokáţí diváka zabavit, ale bohuţel předkládají lidem zkreslenou, a dá

se říci aţ „růţovou“, představu o práci kriminalistů. V reálném světě není moţné

získat výsledky DNA na počkání, nebo celou místnost postříkat Luminolem bez

předchozí přípravy a vytipování míst, kde se mohou stopy nalézat. Podobné

ukázky praktik kriminalistických techniků jsou velmi zavádějící.

Kriminalistika je důleţitým oborem a tvoří základ dokazování trestných

činů. Během staletí se objevovaly a zase zanikaly různé metody, které ve své době

slouţily jako důkazní prostředky. Dá se říci, ţe metody, které byly zaloţeny na

základě rozumného uvaţování (myšleno z dnešního měřítka), ve většině případů

fungují a jsou vyuţívány dodnes. Mezi tyto metody můţeme jistě zařadit výslech,

který se ve své podstatě do současnosti nezměnil, i kdyţ jeho prapůvod dnes jiţ

nedohledáme a první zmínku bychom našli u prozatím nejstaršího případu z roku

1100 př. n. l., který se odehrál ve starém Egyptě.

Podoba dnešní kriminalistické praxe se začala formovat v 19. století a je

odrazem technického pokroku, který lidstvo za posledních dvě stě let učinilo.

V ţádném případě se nedá hovořit o konečném výsledku vývoje, protoţe tak jak

se vyvíjí svět kolem nás, vyvíjejí se praktiky pachatelů trestných činů a tím se

musejí zdokonalovat i metody kriminalistických techniků. Různé zkoušené

metody, se mohou jevit přinejmenším jako „úsměvné“ (například vyuţití včel pro

pátrání po drogách), ale ani daktyloskopie se z počátku netěšila všeobecnému

uznání. Je tedy moţné říci, ţe na poli kriminalistiky bude výzkum probíhat do té

doby, dokud budou lidé páchat trestné činy a především dokud se v této činnosti

budou zdokonalovat.
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1. Cíle a metodika

Cíle 1.1.

Hlavním cílem práce je obeznámení s vybranými druhy důkazních

prostředků a to především s jejich vznikem, následným vývojem, autory

a moţnostmi vyuţití. Dále pak s vývojem právní úpravy se zaměřením na

dokazování.

Základem pro tuto práci jsou čtyři kriminalistické metody, konkrétně se

jedná o písmoznalectví, trasologii, daktyloskopii a mechanoskopii. Dalším

základním prvkem je vyuţití trestního řádu a zákona o znalcích a tlumočnících.

Kaţdá jednotlivá metoda bude popsána od svého vzniku, včetně prvotního

vyuţití. S tím souvisí i jednotlivý autoři, průkopníci a vědci na jejichţ poznatcích

mohly jednotlivé metody vzniknout. Základními body jsou i popisy konkrétních

fází postupu při vyuţívání kaţdé z metod. Důleţitým prvkem je i popsání

základních pojmů.

Jedním z cílů je také popsání vývoje právní úpravy dokazování, přesněji

řečeno části týkající se znalců a znaleckých posudků. Dalším bodem pak bude

ukázka vyuţití metod v praxi a to za pomoci příslušné judikatury.

Dalším cílem je i názorná ukázka z praxe, kterou bude obsahovat

přílohová část, jejíţ součástí budou i fotografie důleţitých osobností

z kriminalistické historie.

Metodika 1.2.

Pro práci budou vyuţity především literární zdroje uvedené v seznamu

pouţité literatury a to jak novodobé publikace, tak i díla původní (aţ historická).

Dále pak budou pouţita periodika, sborníky a právní předpisy. Informace budou

taktéţ čerpány z internetových zdrojů a televizních pořadů. Získané poznatky

budou zpracovány formou komparace a to vţdy z několika dostupných zdrojů.

Informace budou taktéţ pocházet ze zahraničních zdrojů a příslušné judikatury.

13

Jednotlivé části práce budou seřazeny logicky a časově na sebe budou

navazovat. Kaţdá metoda bude nejprve vysvětlena a popsána, a poté bude

nastíněn její vznik a historie. Nebude chybět ani zaměření na aktuální příslušnou

právní úpravu a její vývoj.

V průběhu celé práce budou průběţně označeny zdroje informací

v poznámkách pod čarou a to včetně případných doplňujících informací. V textu

budou také zařazeny odkazy na jednotlivé obrazové přílohy, umístěné na konci

práce a vztahující se k dané části práce. Formální úprava práce se řídí podle

pokynů z vyhlášky děkana FPR č. D 25/2015 o státní závěrečné zkoušce –

obhajoba diplomové nebo bakalářské práce.
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2. Kriminalistika

Vznik 2.1.

Potřeba dokázat někomu vinu nebo naopak prokázat svou nevinu je stará

jako lidstvo samo. Lidé jiţ od pradávna páchají trestné činy, ale jejich dokazování

nebylo vţdy podloţeno logickým a vědeckým základem. Nejstarší metodou je

svědectví a výpověď osoby podezřelé nebo svědků. Tyto důkazy měly svou

důleţitou hodnotu, která však byla často sníţena osobou svědka. Například ţeny,

nebo otroci nedosahovali takové důvěryhodnosti jako uznávaní muţští členové

společnosti. Tento způsob dokazování, byl jedním z mála logických postupů,

který přetrval ve své důleţitosti dodnes.

O dalších způsobech dokazování viny a neviny jiţ bohuţel není moţné

říci, ţe měly relevantní důkazní hodnotu. Mezi takové jednoznačně patří ordálie,

jinak řečeno „Boţí soudy“. Krásným příkladem takového „Boţího soudu“ je

souboj, který principiálně spočívá v důvěře, ţe Bůh nedovolí, aby byl nevinný

poraţen. K tomuto kroku docházelo, kdyţ se soud dostal do patové situace a obě

strany sporu s tímto důkazním prostředkem vyslovily souhlas. (viz Příloha A)

Volba druhu souboje i zbraní náleţela soudci a samotný souboj byl poté proveden

veřejně. Zajímavá byla situace, kdy se řešil spor mezi muţem a ţenou, v takovém

případě, byla ţena zvýhodněna moţností volného pohybu, zatímco muţ musel

souboj vykonat v jámě hluboké po jeho pas (viz Příloha B). Pravda pak

samozřejmě náleţela vítězi, kterého Bůh neopustil.
1

Důkaz přiznání viny je pochopitelně brán jako stěţejní důkaz, ale

v temném období působení inkvizice nabyl tento důkaz velmi děsivých rozměrů.

Řeč je samozřejmě o tortuře, která měla vlastně jediný cíl, získat z vyslýchaného

přesně to, co od něj chtěli, jeho soudci slyšet. O spravedlnosti, nebo humánnímu

přístupu, nemá vůbec smysl se zmiňovat. „Chop se pochodně!“ kázal jsem nyní

Petrovi, jenž uchopil jednu z palečnic, která byla na hořejším konci koudelí

obložena, ponořil ji nejdřív do vroucího oleje a pak koudel takto smočenou

v plameni peci zapálil. „Do pravého boku zasaď!“ kázal jsem dále a hned potom

bylo po celé mučírně cítiti smrdutý zápach přiškvířeného masa. Sám pak jsem vzal

1
DOLÍNEK, Vladimír. Kniha o soubojích. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 2009, s. 11 – 13.
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ocelovou stříkačku, a natáhnuv do ní vroucího oleje, pokynul jsem Petrovi, aby

ustal v pálení. Ohyzdná rána asi dvou dlaní veliká objevila se na pravém boku

zlosynovu a maso bylo v ní tak důkladně připáleno, že se až kosti žeberní

objevovaly. Ze stříkačky počal jsem nyní stříkati vroucí olej do otevřené rány …“
2

Tato ukázka útrpného práva v praxi dokonale vypovídá o principu tortury. Torturu

začaly státy zakazovat od roku 1754, ale mučení se bohuţel stále opakovaně

objevuje dodnes. Na našem území jej naposled praktikoval komunistický totalitní

reţim.

Průmyslová revoluce, která započala jiţ v 18. století, znamenala přísun


[…]


kladl otázky vztahující se na předmět znaleckého vyšetřování. Znalec může též navrhnout, aby

byly jinými důkazy napřed objasněny okolnosti potřebné k podání posudku.

(2) Znalci se zpravidla uloží, aby posudek vypracoval písemně.

§ 108

Výslech znalce

(1) Vypracoval-li znalec posudek písemně, stačí, aby se při výslechu naň odvolal a jej stvrdil.

Nebyl-li posudek vypracován písemně, nadiktuje jej znalec při výslechu do protokolu.

(2) Bylo-li přibráno více znalců, kteří dospěli po vzájemné poradě k souhlasným závěrům, podá za

všechny posudek ten z nich, jehož sami k tomu určili; různí-li se závěry znalců, je třeba

vyslechnout každého zvlášť.

(3) V přípravném řízení lze od výslechu znalce upustit, nemá-li policejní orgán ani státní zástupce

o spolehlivosti a úplnosti písemně podaného znaleckého posudku pochybnosti.

(1) Vypracoval-li znalec posudek písemně, stačí, aby se při výslechu naň odvolal a jej stvrdil.

Nebyl-li posudek vypracován písemně, nadiktuje jej znalec při výslechu do protokolu.

(2) Bylo-li přibráno více znalců, kteří dospěli po vzájemné poradě k souhlasným závěrům, podá

za všechny posudek ten z nich, jehož sami k tomu určili; různí-li se závěry znalců, je třeba

vyslechnout každého zvlášť.
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 (3) V přípravném řízení lze od výslechu znalce upustit, nemá-li vyšetřovací orgán ani

prokurátor o spolehlivosti a úplnosti písemně podaného znaleckého posudku pochybnosti.

§ 109

Vady posudku

Je-li pochybnost o správnosti posudku nebo je-li posudek nejasný nebo neúplný, je nutno požádat

znalce o vysvětlení. Kdyby to nevedlo k výsledku, přibere se znalec jiný.

Je-li pochybnost o správnosti posudku nebo je-li posudek nejasný nebo neúplný, je nutno

požádat znalce o vysvětlení. Kdyby to nevedlo k výsledku, přibere se znalec jiný.

§ 110

Posudek ústavu

(1) Ve výjimečných, zvlášť obtížných případech, vyžadujících zvláštního vědeckého posouzení,

může policejní orgán nebo státní zástupce a v řízení před soudem předseda senátu přibrat státní

orgán, vědecký ústav, vysokou školu nebo instituci specializovanou na znaleckou činnost k podání

znaleckého posudku nebo přezkoumání posudku podaného znalcem.

(2) Ten, kdo byl přibrán k podání znaleckého posudku nebo k přezkoumání posudku podaného

znalcem podle odstavce 1, podá posudek písemně. V něm označí osobu nebo osoby, které posudek

vypracovaly a mohou být v případě potřeby jako znalci vyslechnuty; pokud bylo třeba přibrat

znalce dva (§ 105 odst. 4), uvede nejméně dvě takové osoby.

(3) Při výběru osob uvedených v odstavci 2 je třeba přihlížet k důvodům, pro které podle

zvláštního zákona je znalec z podání znaleckého posudku vyloučen.

(4) Ustanovení § 105 odst. 3 se při vyžadování posudku ústavu užije obdobně.

(1) Ve výjimečných, zvlášť obtížných případech, vyžadujících zvláštního vědeckého posouzení,

lze požádat státní orgán nebo státní ústav, aby sám podal posudek nebo přezkoumal posudek

podaný znalcem.

(2) Státní orgán nebo státní ústav podá posudek písemně. V něm označí osobu, která posudek

vypracovala a může být v případě potřeby jako znalec slyšena. Jde-li o případ, v němž by bylo

třeba přibrat znalce dva (§ 105 odst. 2), uvede státní orgán nebo státní ústav v posudku dvě

takové osoby.

§ 110a

Jestliže znalecký posudek předložený stranou má všechny zákonem požadované náležitosti a

obsahuje doložku znalce o tom, že si je vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého

posudku, postupuje se při provádění tohoto důkazu stejně, jako by se jednalo o znalecký posudek

vyžádaný orgánem činným v trestním řízení. Orgán činný v trestním řízení umožní znalci, kterého

některá ze stran požádala o znalecký posudek, nahlédnout do spisu nebo mu jinak umožní seznámit

se s informacemi potřebnými pro vypracování znaleckého posudku.

§ 111

Použití zvláštních předpisů o znalcích

(1) O ustanovení znalce, o způsobilosti k této funkci a o vyloučení z ní, o právu odepřít provedení

znaleckého úkonu, o slibu a o připomenutí povinností před provedením znaleckého úkonu, jakož i

o náhradě hotových výloh a o odměně za znalecký úkon (znalečné) platí zvláštní předpisy.
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 (2) Výši znalečného určí ten, kdo znalce přibral, a v řízení před soudem předseda senátu bez

zbytečného odkladu, nejpozději do dvou měsíců od vyúčtování znalečného. Nesouhlasí-li ten, kdo

znalce přibral, s výší vyúčtovaného znalečného, rozhodne usnesením. Proti usnesení je přípustná

stížnost, jež má odkladný účinek.

(3) Znalečné je třeba uhradit bez zbytečného odkladu po jeho přiznání, nejpozději do 30 dnů.

(1) O ustanovení znalce, o způsobilosti k této funkci a o vyloučení z ní, o právu odepřít

provedení znaleckého úkonu, o slibu a o připomenutí povinností před provedením znaleckého

úkonu, jakož i o náhradě hotových výloh a o odměně za znalecký úkon (znalečné) platí zvláštní

předpisy.

(2) Výši znalečného určí ten, kdo znalce přibral, a v řízení před soudem předseda senátu. Proti

rozhodnutí je přípustná stížnost, jež má odkladný účinek.“