P O S U D E K

Diplomová práce – Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Jana Příbylova

Název práce: Vývoj právní úpravy vybraných důkazních prostředků z hlediska trestního práva

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též urč. způsobem i kriminalistické a právní znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí komplexně, zaměření na důkazní prostředky). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Velice iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. historické literatury). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce. I když mohla v rámci úvodu více se rozepsat o samotném popisu a systematice práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zapracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se vývoj kriminalistiky, a studentka rozebrala některé metodiky kriminalistiky, jako důkazní prostředky – písmoznalectví, trasologii, daktyloskopii, mechanoskopii a dále popsala samotné dokazování.

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka precizně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické. Studentka mohla více skloubit závěry jednotlivých metod kriminalistiky a trestněprávních aspektů. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů.

Studentka vytvořila kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám

zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Popsat zvolenou systematiku a popis příslušných metodiky kriminalistiky?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 21. dubna 2016

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.

vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva